考試院第11屆第109次會議紀錄
時  間：中華民國99年10月28日上午9時

地  點：本院傳賢樓10樓會議室
出席者：關  中  伍錦霖  陳皎眉  邊裕淵  高永光  林雅鋒

        高明見  浦忠成  張明珠  胡幼圃  李雅榮  蔡良文  蔡式淵  黃富源  邱聰智  黃俊英  何寄澎  歐育誠  李  選  詹中原   賴峰偉  張哲琛   蔡璧煌
列席者：黃雅榜  吳泰成（朱永隆代） 李繼玄  董保城  曾慧敏吳聰成  其梅  葉維銓  李嵩賢
 eq \o(\s\up  8(列席者),\s\do  7(請　假))：吳泰成公假
主　席：關  中
秘書長：黃雅榜                           紀　錄：胡淑惠
甲、報告事項

一、宣讀本屆第108次會議紀錄。
二、會議決議事項執行之情形：
第107次會議，蔡召集人式淵提：審查銓敘部函陳「公務人員因公傷殘死亡慰問金發給辦法」部分條文修正草案總說明及條文對照表一案報告，經決議：「照審查會決議修正通過（修正內容：第10條第2項修正為：『前項第二款至第六款人員，……』）。」紀錄在卷。業於中華民國99年10月25日函請行政院同意會銜發布及送請立法院查照，並函知銓敘部。
三、業務報告：
（一）書面報告：
１、考選部函陳99年第二次專門職業及技術人員高等暨普通考試醫事人員、中醫師、營養師、心理師、語言治療師考試暨醫師考試分試考試、99年專門職業及技術人員高等考試法醫師、聽力師考試典試及試務辦理情形及關係文件一案，報請查照。
２、公務人員退休撫卹基金監理委員會函陳「公務人員退休撫卹基金99年度第3季監理概況報告」一案，報請查照。
３、銓敘部令派薦任第九職等以上正副主管人員蔡斌仕1員請任一案，報請查照。
（二）考選部業務報告（賴部長峰偉報告）：
１、考選行政：建立國家考試職能評估流程之研究研討會辦理情形。
２、考試動態：辦理99年專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試、99年專門職業及技術人員特種考試牙體技術人員考試入闈製題工作。
委員表示意見：（略）。
賴部長峰偉補充報告：對各委員意見加以說明（略）。
（三）銓敘部業務報告（張部長哲琛報告）：
１、公務人員退休撫卹基金截至99年9月底止之財務運用情形。
２、公教人員保險準備金截至99年9月底止之財務運用情形。
委員表示意見：（略）。
張部長哲琛補充報告：對各委員意見加以說明（略）。
院長表示意見：（略）。
（四）公務人員保障暨培訓委員會業務報告（蔡主任委員璧煌報告）：
１、規劃辦理99年公務人員高等考試三級考試暨普通考試錄取人員基礎訓練情形。

２、補充說明下次會議將提報試辦導入公務人員職能評鑑系統。
委員表示意見：（略）。
蔡主任委員璧煌補充報告：對各委員意見加以說明（略）。
（五）行政院人事行政局人事考銓業務報告（朱副局長永隆代為報告）：
１、有關「行政院功能業務與組織調整暫行條例施行期間員工權益保障處理辦法草案」研議辦理情形。
２、辦理「2010台灣公共治理研究中心年度研討會」。
張委員明珠表示意見：（略）。
  決定：張委員明珠意見請行政院人事行政局研議後提報院會。
  蔡主任委員璧煌補充報告：（略）。
四、秘書長工作報告（黃秘書長雅榜報告）：
（一）簡化院會決議（定）事項執行情形提報院會案辦理情形。
（二）「考試院強化文官培訓功能小組」研討情形。
五、其他有關報告：

（一）浦委員忠成報告：贊同李委員雅榮所提各類科考試應因地制宜建置試題題庫，及設計不同考試方式之建議，並提出數例相關法官與公務人員處理不同族群文化之態度案例供參，說明建立不同題庫與設計不同考試方式，以滿足用人機關需求並符合職能評估結果，實為提昇考用功能之關鍵，請考選部、原民會召開研討會時審酌之。另提書面資料供參。
（二）院長報告：昨（27）日自由時報報導「選舉效應？公務員1％考丙喊卡」，標題聳動，引起外界關注，並有讀者投書中國時報表示不同意見，認為推動制度改革，不應隨意喊停，其中對本院多所誤解。公務人員考績法修正草案既已送請立法院審議，本院之政策立場為尊重各界的指教，不多作辯解，更不隨媒體起舞，但對錯誤的報導應予澄清。以下謹就「推動考績制度改革的意義與目的」及「考績和培訓是向上提升的兩個翅膀」兩大部分說明如書面資料。考績改革係經院會討論後形成政策，擬經院會同意後請秘書長對外說明。另提書面資料供參。
張部長哲琛表示意見：（略）。
六、臨時報告：
考選部函陳請准增列99年公務人員高等考試一級暨二級考試增額錄取名額5人一案，報請查照。
李委員雅榮表示意見：（略）。
決定：同意增列；李委員雅榮意見請考選部參考。
乙、討論事項
一、考選部函陳為辦理97年公務人員高等考試一級考試國際經貿法律類科訴願人莊人樺續行考試程序一案，請討論。
決議：（一）照部擬採甲案及修正部分文字，會議紀錄同時確定。
     （二）修正內容授權考選部參照委員意見修改。
二、考選部函陳有關99年專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試、99年專門職業及技術人員特種考試牙體技術人員考試實地考試評分差距超過20分以上之處理方式一案，請討論。
決議：（一）照部擬及院一組附帶建議通過，會議紀錄同時確定。
（二）高委員明見所提有關強化口試委員與實地考試考官講習訓練，請考選部參考辦理。
丙、臨時動議
一、銓敘部函陳公務人員撫卹法施行細則修正草案、公務人員勳績撫卹金給與標準草案、公務人員死亡殮葬補助費給與標準草案，以及廢止公務人員增加勳績撫卹金標準表等4案一案，請討論。
決議：交小組審查會審查，推李委員雅榮、邊委員裕淵、詹委員中原、歐委員育誠、浦委員忠成、高委員明見、何委員寄澎、邱委員聰智、蔡委員良文、黃委員富源、張部長哲琛組織之；並由李委員雅榮擔任召集人。
二、典試人員名單議案：（略）。
散會：12時30分
主  席  關  中

- 5 -